
Cvičení č. 5 



Společnost KORE spol. s.r.o., mající sídlo a místo podnikání v Ostravě, Česká republika, uzavřela v srpnu 2018 

smlouvu se společností VAN, mající sídlo a místo podnikání v Srbsku, ve městě Novi Sad. Společnost KORE je 

výrobcem drobných kuchyňských přístrojů a různého kuchyňského zařízení. Z toho část realizuje na základně 

licenční smlouvy se společností KEINZ (licence se týká některých technických řešení u mixerů a odšťavňovačů). 

Smlouva, kterou uzavřela se společností VAN, obsahovala následující, pro nás zásadní ujednání:  

  

„KORE se zavazuje dodávat společnosti VAN od října 2018 do října 2021 v pravidelných čtvrtletních dodávkách stolní 

fitness mixéry, varné konvice a odšťavňovače uvedené v katalogu KORE pro rok 2018, a to za ceny tam dané. 

Objednávka každé dodávky včetně množství jednotlivých položek bude učiněna písemně do 30. dne měsíce, který 

předchází čtvrtletí, pro které je dodávka určena. Nebude-li do této doby objednávka doručena do sídla KORE platí, že 

pro dané období nebude dodávka uskutečněna. Pokud by společnost VAN takto neobjednala zboží dvě po sobě 

jdoucí čtvrtletí, sjednává se smluvní pokuta ve výši 20 tisíc USD. Společnost VAN nesmí zboží reexportovat mimo 

území Srbska. Nebude-li pro konkrétní dodávku dohodnuto jinak, realizují se dodávky za podmínky DDP 

INCOTERMS 2010 sklad kupujícího Novi Sad, a to do 25. prvého měsíce čtvrtletí FIX. Kupní cena bude uhrazena na 

základě faktury do pěti dnů po dodání na účet prodávajícího. Pro případ prodlení s placením kupní ceny se sjednává 

úrok z prodlení ve výši 0,05 % kupní ceny za každý den prodlení. Tato smlouva i dílčí kupní smlouvy se řídí českým 

právem. Veškeré spory vyplývající z této smlouvy budou řešeny podle Rozhodčích pravidel Mezinárodní obchodní 

komory. Místem konání rozhodčího řízení je Praha.“  

  



MANN, SERGEJEV 

1. Analyzuj smluvní konstrukci, uveď právní režim se zohledněním všech dotčených otázek. Pro 
případ, že bude vystavena faktura na smluvní pokutu, kterou společnost VAN odmítá s tím, že dle 
srbského práva je smluvní pokuta neplatná, uveď úvahu o možném právním režimu této otázky, a 
to případně i s využitím obecných zásad, na kterých úmluva stojí. 

2. Ve smlouvě je sjednána výše úroků z prodlení pro případ prodlení s placením kupní ceny. Vymez 
vztah úroků z prodlení k náhradě škody – zda je možné požadovat obojí současně. Dále uveď, zda 
by bylo možné požadovat současně úroky z prodlení a smluvní pokutu, pokud by také byla 
sjednána pro případ prodlení s placením kupní ceny.  

• Dodávka realizovaná v dubnu 2019 byla dodána do skladu kupujícího 24.4.2019. Vzhledem k 
velikonočním prázdninám v Srbsku bylo zboží prohlédnuto teprve 15.5.2019. VAN zjistila, že 
obdržela jiné zboží, než si objednala, a to včetně jiných barev. KORE reklamaci odmítla jako 
pozdní. Analyzuj situaci a najdi argumenty ve prospěch pozice VAN.  



BRÁNSKÝ, DOSTÁL  

1. Dodávka v říjnu 2019 nebyla realizována dle dodací podmínky. Byla doručena teprve 10. listopadu 
2019. VAN ji odmítla převzít do skladu s tím, že je pozdní. Analyzuj pozici VAN z hlediska možných 
nároků v situaci, kdy VAN ponechala zboží mimo sklad, kde se poškodilo.  

2. Na jaře 2020 závod KORE vyhořel. V důsledku této události nebyla schopna společnost dostát 
svým závazkům. Analyzuj situaci z pohledu nároků VAN, povinností KORE a i z pohledu existence 
smlouvy.  

3. Změnila by se situace ad 5), kdyby se nejednalo o vyhoření, nýbrž o pokles hodnoty měny, v níž 
KORE kontraktovala (USD)?  

4. Zamysli se nad situací, ve které dodávka realizovaná v březnu 2020 nebyla dodána včas 
v důsledku nečekaného uzavření hranic v Evropě v důsledku začínající pandemie covid-19 
Vyhodnoť tuto situaci z pohledu nároků, které může společnost VAN požadovat.  

 



DVOŘÁK, HORÁK  

1. V průběhu doby trvání smlouvy zjistila společnost KORE, že VAN se ocitla v 
problematické finanční situaci. Již v prvé polovině roku 2020 platila se zpožděním. 
KORE se obávala, že cena za dodávku pro rok 2021 (leden) nebude uhrazena. Nastiň a 
odůvodni možný postup pro KORE. 

2. V případě, že společnost KORE chce žalovat společnost VAN na nezaplacení kupní 
ceny, uveď způsob a místo řešení sporu. Pro zodpovězení této otázky se také dále 
zabývej tím, zda se jedná o rozhodčí řízení před stálým rozhodčím soudem či ad hoc a 
uveď úvahu, jak se určí počet rozhodců. 

 

3. Bez ohledu na otázku č. 2 uveď možný postup, kdy by byla žaloba podána na soud 
obecný a žalovaný by se domníval, že má být dána na rozhodčí soud.  

 



CHORVÁT, KARASOVÁ 

• Modifikujme nyní rozhodčí doložku – představ si, že byla platně uzavřena rozhodčí doložka 
s místem konání rozhodčího řízení a místem vydání rozhodčího nálezu v Srbsku. Byl vydán 
rozhodčí nález ukládající české společnosti zaplatit částku 2100 € (náhrada škody – v rámci špatně 
posouzené reklamace si srbská společnost vyžádala znalecký posudek a náklady žádá jako 
náhradu škody). Česká společnost odmítá plnit dobrovolně. Srbská společnost chce dosáhnout 
uznání a následného výkonu rozhodčího nálezu v České republice. Uveď pramen mezinárodního 
původu společný pro ČR i Srbsko, který uznání rozhodčího nálezu upravuje. Uveď rovněž pramen 
vnitrostátního původu v ČR, který tuto otázku upravuje. Proveď srovnání obou úprav, uveď, zda si 
může srbská společnost vybrat, podle kterého předpisu bude postupovat, a poraď české 
společnosti, jak se může bránit 

 

• Uveď, základní charakteristiku a) účelu Úmluvy o uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů. Uveď 
jaké otázky upravuje. Uveď, jak se liší důvody uvedené v čl. V odst. 1 a odst. 2.  



ZIKOVÁ  

 

 

 

 

• Bylo by alternativně v České republice možné také zrušit rozhodčí nález vydaný v Srbsku?  

 



VŠICHNI, ZEJMÉNA VŠETIŠKA, 
ŠUPÍKOVÁ 

• 1. Rozliš z pohledu české úpravy domácí a cizí rozhodčí nález. 

• 2. Uveď, na jaké otázky má vliv toto rozlišení a forum. 

• 3. Uveď základní charakteristiku zásady pravomoc-pravomoc a zásady 
separace. Jak souvisí. Kde jsou upraveny.  

• 4. charakterizuj základní kontrolní a pomocné funkce soudů tak, jak je 
zná české právo. 

 


